GAB DEP MIRELA MACEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

      “Concede a Comenda Dois de Julho a Antonio Elinaldo Araújo da Silva.”

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA BAHIA,no uso da atribuição prevista no art. 41,
XXII, da Resolução nº 1193/85 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida com fulcro na Resolução n. 1277, de 11 de Agosto de 1999, a Comenda Dois de
Julho a Antonio Elinaldo Araújo da Silva.

Art. 2º - Aprovada a honraria de que trata esta Resolução, a Assembleia Legislativa em Sessão Especial,
previamente agendada pela Mesa Diretora, promoverá a entrega da Comenda a homenageada.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2023.

MIRELA MACEDO

GAB DEP MIRELA MACEDO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Antonio Elinaldo Araújo da Silva, baiano, natural de Mata de São João, nascido no dia 19 de novembro de
1971, Filho de D. Ana e seu Linaldo (em memória), estudou no Colégio Polivalente de Camaçari e no
Colégio Estadual José de Freitas Mascarenhas, casou-se com Ivana Paula, com quem tem uma filha,
Lanohana.

Por seu histórico de luta, Elinaldo teve o seu nome escolhido para representar os camaçarienses na Câmara
de Vereadores de Camaçari, e, assim, deu início a sua trajetória política em 2008, quando fora eleito para o
primeiro mandato parlamentar. Seu trabalho ganhou destaque, e então, em 2012 foi reeleito com 5.545 votos,
sendo, o candidato mais votado da história política de Camaçari.

E, apenas nesse breve introito, percebemos a vida de um homem marcada pela maneira entusiasmante e
admirada a qual se dedicou ao trabalho público, transmitindo a todos a paixão pelo que faz.

Com uma trajetória de vida de muitas conquistas e superações, Antonio Elinaldo Araújo da Silva chegou ao
posto de prefeito de Camaçari, quarta maior cidade do Estado, em termos populacionais.

Após ser eleito em 2016 com 73.994 votos, foi empossado no dia 1° de janeiro de 2017, sendo reeleito em
2020, com 68.927 votos, reconduzido ao cargo de Chefe do Poder Executivo em 1º de janeiro de 2021.

Aos 51 anos, o prefeito Elinaldo acredita que a sua missão enquanto gestor municipal é assegurar o bem-
estar da população, desenvolvendo projetos e políticas públicas que de fato mudem a vida do cidadão, em
especial, daqueles que se encontram em situação de vulnerabilidade.

Por tais razões é que solicitamos o apoio dos nossos pares para aprovação da presente homenagem à
Elinaldo Araujo.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2023.

MIRELA MACEDO